



**ГУБЕРНАТОР ХАБАРОВСКОГО КРАЯ  
ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

15 ноября 2019 г. № 91

г. Хабаровск

**О внесении изменений в постановление Губернатора Хабаровского края от 22 июня 2011 г. № 62 "О координации деятельности по развитию международных и внешнеэкономических связей Хабаровского края"**

В связи с организационно-штатными изменениями в органах исполнительной власти Хабаровского края, аппарате Губернатора и Правительства Хабаровского края

**ПОСТАНОВЛЯЮ:**

1. Внести в постановление Губернатора Хабаровского края от 22 июня 2011 г. № 62 "О координации деятельности по развитию международных и внешнеэкономических связей Хабаровского края" следующие изменения:

1) в преамбуле после слов "внешнеторговой деятельности", " дополнить словами "со статьей 7 Федерального закона от 26 июля 2017 г. № 179-ФЗ "Об основах приграничного сотрудничества",";

2) пункт 1 изложить в следующей редакции:

"1. Установить, что:

1) управление протокола и организационного обеспечения Губернатора и Правительства края осуществляет функции по координации деятельности органов исполнительной власти края, структурных подразделений аппарата Губернатора и Правительства края в сферах международных связей и приграничного сотрудничества;

2) министерство экономического развития края осуществляет функции по координации деятельности органов исполнительной власти края, структурных подразделений аппарата Губернатора и Правительства края в сфере внешнеэкономических связей края.";

3) пункты 3, 4 изложить в следующей редакции:

"3. Утвердить прилагаемые:

Порядок координации деятельности органов исполнительной власти края, структурных подразделений аппарата Губернатора и Правительства края по развитию международных и внешнеэкономических связей Хабаровского края, приграничного сотрудничества (далее – Порядок);

Порядок работы согласительной комиссии по урегулированию разногласий между Правительством Хабаровского края и органами местного самоуправления муниципальных образований Хабаровского края в отношении

проектов соглашений о приграничном сотрудничестве муниципальных обра-

зований Хабаровского края с муниципальными образованиями сопредельных государств;

Порядок информирования Правительства Хабаровского края главами муниципальных образований Хабаровского края об осуществлении международных и внешнеэкономических связей соответствующих муниципальных образований Хабаровского края с субъектами приграничного сотрудничества сопредельных государств по вопросам приграничного сотрудничества и о результатах осуществления таких связей.

4. Определить управление протокола и организационного обеспечения Губернатора и Правительства края специально уполномоченным структурным подразделением на осуществление взаимодействия с:

Министерством экономического развития Российской Федерации по вопросам согласования проектов международных договоров Российской Федерации, затрагивающих полномочия Хабаровского края;

Законодательной Думой Хабаровского края в целях обеспечения согласованности и эффективности деятельности органов государственной власти края по развитию международных связей края.";

4) дополнить пунктом 4<sup>1</sup> следующего содержания:

"4<sup>1</sup>. Определить министерство экономического развития края органом исполнительной власти края, уполномоченным на осуществление взаимодействия с:

Министерством экономического развития Российской Федерации, Министерством Российской Федерации по развитию Дальнего Востока и Арктики по вопросам разработки государственных программ развития внешнеэкономической деятельности субъектов Российской Федерации, программ сотрудничества субъектов Российской Федерации с субъектами иностранных государств, внесения предложений по сотрудничеству в рамках двусторонних межправительственных комиссий, комитетов, рабочих групп;

Законодательной Думой Хабаровского края в целях обеспечения согласованности и эффективности деятельности органов государственной власти края по развитию внешнеэкономических связей края.";

5) в пункте 5:

а) в подпункте 1:

- абзац первый изложить в следующей редакции:

"1) согласование с министерством экономического развития края и управлением протокола и организационного обеспечения Губернатора и Правительства края в пределах предоставленных им полномочий:";

- абзац пятый признать утратившим силу;

б) абзац первый подпункта 2 изложить в следующей редакции:

"2) представление в министерство экономического развития края и управление протокола и организационного обеспечения Губернатора и Правительства края в пределах предоставленных им полномочий информации:";

в) подпункт 3 изложить в следующей редакции:

"3) включение представителей министерства экономического развития края в состав межведомственных комиссий, рабочих групп или иных совеща-

тельных органов, деятельность которых связана с осуществлением внешне-экономических связей края;";

г) дополнить подпунктом 3<sup>1</sup> следующего содержания:

"3<sup>1</sup>) включение представителей управления протокола и организационного обеспечения Губернатора и Правительства края в состав межведомственных комиссий, рабочих групп или иных совещательных органов, деятельность которых связана с осуществлением международных связей края;";

д) дополнить подпунктом 5 следующего содержания:

"5) согласование с первым заместителем Председателя Правительства края – руководителем аппарата Губернатора и Правительства края предложений о заграничных командировках государственных гражданских служащих органов исполнительной власти края, структурных подразделений аппарата Губернатора и Правительства края.";

б) в абзаце первом пункта 6 слова "Министерству международного и межрегионального сотрудничества" заменить словами "Управлению протокола и организационного обеспечения Губернатора и Правительства";

7) пункт 7 изложить в следующей редакции:

"7. Установить, что обнародование информации о международных и внешнеэкономических связях края может осуществляться только Губернатором края, первым заместителем Председателя Правительства края – руководителем аппарата Губернатора и Правительства края, заместителем Председателя Правительства края – министром экономического развития края, комитетом по информационной политике и массовым коммуникациям Правительства края, управлением протокола и организационного обеспечения Губернатора и Правительства края.";

8) в абзаце первом пункта 9 слова "международного и межрегионального сотрудничества" заменить словами "экономического развития края, управлению протокола и организационного обеспечения Губернатора и Правительства";

9) в пункте 10:

а) в подпункте 1 слова "министерство международного и межрегионального сотрудничества" заменить словами "управление протокола и организационного обеспечения Губернатора и Правительства";

б) подпункт 2 изложить в следующей редакции:

"2) управлению протокола и организационного обеспечения Губернатора и Правительства края готовить сводный план международных и внешнеэкономических мероприятий и визитов делегаций на предстоящий год с указанием источников финансирования и представлять его на утверждение первому заместителю Председателя Правительства края – руководителю аппарата Губернатора и Правительства края в срок до 31 декабря текущего года.";

10) в пункте 15 после слов "возложить на" дополнить словом "первого";

11) в пункте 8 приложения слова "и т.п." исключить;

12) дополнить Порядком работы согласительной комиссии по урегулированию разногласий между Правительством Хабаровского края и органами местного самоуправления муниципальных образований Хабаровского края в

отношении проектов соглашений о приграничном сотрудничестве муниципальных образований Хабаровского края с муниципальными образованиями сопредельных государств согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;

13) дополнить Порядком информирования Правительства Хабаровского края главами муниципальных образований Хабаровского края об осуществлении международных и внешнеэкономических связей соответствующих муниципальных образований Хабаровского края с субъектами приграничного сотрудничества сопредельных государств по вопросам приграничного сотрудничества и о результатах осуществления таких связей согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

2. Внести в Порядок координации деятельности органов исполнительной власти края, структурных подразделений аппарата Губернатора и Правительства края по развитию международных и внешнеэкономических связей Хабаровского края, приграничного сотрудничества, утвержденный постановлением Губернатора Хабаровского края от 22 июня 2011 г. № 62 "О координации деятельности по развитию международных и внешнеэкономических связей Хабаровского края", следующие изменения:

1) в разделе 1:

а) в абзаце первом пункта 1.1 слова "международного и межрегионального сотрудничества Хабаровского края (далее также – край)" заменить словами "экономического развития Хабаровского края (далее также – край) и управлением протокола и организационного обеспечения Губернатора и Правительства края";

б) в пункте 1.2:

- абзац второй изложить в следующей редакции:

"внешнеэкономические связи Хабаровского края – связи, осуществляемые с иностранными партнерами в торгово-экономической сфере, в том числе отраслях экономики: промышленность; природные ресурсы; транспорт и дорожное хозяйство; информационные технологии и связь; топливно-энергетический комплекс; жилищно-коммунальное хозяйство; строительство; сельское хозяйство; торговля; туризм;";

- абзац седьмой изложить в следующей редакции:

"международные связи Хабаровского края – связи, осуществляемые с иностранными партнерами в гуманитарной сфере, сфере культуры, искусства, науки и образования, здравоохранения, физической культуры и спорта, экологии, в социальной сфере, сфере архивного дела;";

2) в разделе 2:

а) пункт 2.2 дополнить абзацем следующего содержания:

"Служебные письма иностранным партнерам подписываются начальником управления протокола и организационного обеспечения Губернатора и Правительства края.";

б) второе предложение пункта 2.3 изложить в следующей редакции:

"Все проекты писем по вопросам развития международных или внешнеэкономических связей края подлежат согласованию с управлением протокола и

организационного обеспечения Губернатора и Правительства края или министерством экономического развития края соответственно в пределах предоставленных им полномочий.";

в) в пункте 2.6 слова "министра международного и межрегионального сотрудничества края" заменить словами "заместителя Председателя Правительства края – министра экономического развития края или начальника управления протокола и организационного обеспечения Губернатора и Правительства края";

г) в пункте 2.7 слова "международного и межрегионального сотрудничества края" заменить словами "экономического развития края или управление протокола и организационного обеспечения Губернатора и Правительства края в пределах предоставленных им полномочий";

3) в пункте 3.1 раздела 3 слова "международного и межрегионального сотрудничества края в пределах предоставленных ему" заменить словами "экономического развития края, управлением протокола и организационного обеспечения Губернатора и Правительства края в пределах предоставленных им";

4) в разделе 4:

а) в пунктах 4.2, 4.3 слова "международного и межрегионального сотрудничества края в пределах предоставленных ему" заменить словами "экономического развития края или управлением протокола и организационного обеспечения Губернатора и Правительства края в пределах предоставленных им";

б) в абзаце первом пункта 4.5 слова "министерством международного и межрегионального сотрудничества" заменить словами "управлением протокола и организационного обеспечения Губернатора и Правительства";

5) в разделе 5:

а) в пункте 5.1 слова "министерством международного и межрегионального сотрудничества" заменить словами "первым заместителем Председателя Правительства края – руководителем аппарата Губернатора и Правительства";

б) пункт 5.2 изложить в следующей редакции:

"5.2. Министерства края, иные органы исполнительной власти края, структурные подразделения аппарата Губернатора и Правительства края вправе вносить Губернатору края предложения об организации визита делегации края за рубеж.

Указанное предложение в срок не позднее чем за 30 календарных дней до предполагаемого дня отправления делегации края за рубеж подлежит согласованию с:

1) министерством экономического развития края, в случае если указанное предложение касается развития и укрепления внешнеэкономических связей края;

2) управлением протокола и организационного обеспечения Губернатора и Правительства края, в случае если указанное предложение касается развития и укрепления международных связей края.";

в) в абзаце первом пункта 5.4 слова "международного и межрегионального сотрудничества края" заменить словами "экономического развития края

или управление протокола и организационного обеспечения Губернатора и Правительства края в пределах представленных им полномочий";

г) пункт 5.5 изложить в следующей редакции:

"5.5. Согласование программы визита делегации края за рубеж по вопросам развития и укрепления внешнеэкономических связей края осуществляет министерство экономического развития края, по вопросам развития и укрепления международных связей края – управление протокола и организационного обеспечения Губернатора и Правительства края.";

д) в пунктах 5.6, 5.7 слова "министерством международного и межрегионального сотрудничества" заменить словами "управлением протокола и организационного обеспечения Губернатора и Правительства";

е) пункт 5.8 признать утратившим силу;

ж) в пункте 5.9 слова "министерство международного и межрегионального сотрудничества" заменить словами "управление протокола и организационного обеспечения Губернатора и Правительства";

з) в пункте 5.10 слова "международного и межрегионального сотрудничества" заменить словами "экономического развития края и управление протокола и организационного обеспечения Губернатора и Правительства";

б) в пунктах 7.1, 7.2, 7.6 раздела 7 слова "министерством международного и межрегионального сотрудничества" заменить словами "управлением протокола и организационного обеспечения Губернатора и Правительства";

7) в разделе 8:

а) в пункте 8.1 слова "министерство международного и межрегионального сотрудничества" заменить словами "управление протокола и организационного обеспечения Губернатора и Правительства края совместно с министерством экономического развития";

б) в пункте 8.6 слова "министерство международного и межрегионального сотрудничества" заменить словами "управление протокола и организационного обеспечения Губернатора и Правительства";

8) в разделе 9:

а) пункт 9.2 изложить в следующей редакции:

"9.2. Министерства края, иные органы исполнительной власти края, структурные подразделения аппарата Губернатора и Правительства края вправе вносить Губернатору края предложения об организации и о проведении международных мероприятий на территории края.

Указанное предложение в срок не позднее чем за 90 календарных дней до предполагаемого дня проведения мероприятия подлежит согласованию с:

1) министерством экономического развития края, в случае если указанное предложение касается развития и укрепления внешнеэкономических связей края;

2) управлением протокола и организационного обеспечения Губернатора и Правительства края, в случае если указанное предложение касается развития и укрепления международных связей края.";

б) в пункте 9.3 слова "международного и межрегионального сотрудничества края" заменить словами "экономического развития края или управле-

нием протокола и организационного обеспечения Губернатора и Правительства края в пределах предоставленных им полномочий";

в) в пункте 9.4, абзаце первом пункта 9.5, пункте 9.6 слова "министерство международного и межрегионального сотрудничества" в соответствующем падеже заменить словами "управление протокола и организационного обеспечения Губернатора и Правительства" в соответствующем падеже;

9) в разделе 10:

а) в пункте 10.1 слова "Министерство международного и межрегионального сотрудничества Хабаровского края является органом исполнительной власти Хабаровского края, уполномоченным осуществлять взаимодействие" заменить словами "Управление протокола и организационного обеспечения Губернатора и Правительства края является специально уполномоченным структурным подразделением на осуществление взаимодействия";

б) абзац первый пункта 10.2 изложить в следующей редакции:

"10.2. Управление протокола и организационного обеспечения Губернатора и Правительства края:";

10) в разделе 11:

а) в пункте 11.4 слова "министерства международного и межрегионального сотрудничества" заменить словами "специально уполномоченного структурного подразделения в сфере приграничного сотрудничества – управления протокола и организационного обеспечения Губернатора и Правительства";

б) в абзаце втором пункта 11.5, абзаце первом пункта 11.6 слова "министерство международного и межрегионального сотрудничества" заменить словами "управление протокола и организационного обеспечения Губернатора и Правительства";

в) в пункте 11.8:

- в абзаце первом слова "министерством международного и межрегионального сотрудничества края на рассмотрение в министерство юстиции" заменить словами "управлением протокола и организационного обеспечения Губернатора и Правительства края на рассмотрение в правовой департамент Губернатора";

- в абзаце втором слова "министерством юстиции" заменить словами "правовым департаментом Губернатора";

- в абзаце третьем:

слова "министерство юстиции" заменить словами "правовой департамент Губернатора";

слова "министерство международного и межрегионального сотрудничества" заменить словами "управление протокола и организационного обеспечения Губернатора и Правительства";

г) в пункте 11.9 слова "министерством юстиции края министерство международного и межрегионального сотрудничества" заменить словами "правовым департаментом Губернатора края управление протокола и организационного обеспечения Губернатора и Правительства";

д) в пунктах 11.10, 11.13 слова "министерство международного и меж-

регионального сотрудничества" в соответствующем падеже заменить словами "управление протокола и организационного обеспечения Губернатора и Правительства" в соответствующем падеже;

е) в пункте 11.14 слова "министерством международного и межрегионального сотрудничества" заменить словом "Правительством";

ж) в пункте 11.17 слова ", ее состав утверждаются министерством международного и межрегионального сотрудничества" заменить словами ", требования к ее составу утверждаются Губернатором";

з) в пункте 11.18:

- после слова "принимается" дополнить словами "и оформляется протоколом";

- слова "министерством международного и межрегионального сотрудничества" заменить словами "управлением протокола и организационного обеспечения Губернатора и Правительства".

Губернатор



С.И. Фургал